CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _________/ 2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos

do art. 106, X, e art.121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Cariacica, que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata

deste Poder Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

ao SENHOR SÉRGIO LUIZ BLANK, em homenagem ao título conquistado de

primeiro cariaciquense imortalizado pela Academia Espírito-santense de Letras.

Cariaciquense, poeta, autor de diversos livros e projetos, conhecido por

suas palavras e por sua personalidade, em 2019 celebra 35 anos de literatura (publicação

do primeiro livro “Estilo de Ser Assim, Tampouco” – 1984), com o lançamento de seu

livro “Blue Sutil”, após um hiato de 23 anos sem publicações, assim, agraciando a todos

com mais uma obra.

Francisco Aurélio Ribeiro, o definiu como "poeta totalmente inserido na

'condição pós-moderna'. Seus poemas são marcados pela recorrente estética à morte da

inocência, à destruição do outro, ao cinismo assumido, à simulação da realidade, ao

narcisismo, ao escatológico e à desconstrução", já Reinaldo Santos Neves definiu-o

como "autor de sombrias canções, escritas em idioma de algaravia, que versam sobre

um tal de homo sapiens perdido e confuso num mundo em adiantado estado de

decomposição".

Diante das razões acima expostas e pelo orgulho que nos causa a

imortalização pela Academia Espírito-santense de Letras do Sr. Sérgio Blank,

solicitamos aos nobres vereadores, a aprovação da moção em questão.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 24 de julho de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Identificador: 3100300038003700330036003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-07-24T12:12:44-0300